
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 59/2025 

privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente 
finalizării proiectului cu titlul „Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

aparținătoare Municipiului Târgu Secuiesc , Spital Târgu Secuiesc, Secția chirurgie”, 
finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 

 
           Consiliul Local al Municipiului Târgu  Secuiesc, judeţul Covasna,  
          Examinând proiectul de hotărâreși referatul de aprobare al primarului  privind aprobarea 
noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării proiectului cu titlul „ 
Creșterea eficienței enrgetice a clădirilor aparținătoare Municipiului Târgu Secuiesc , Spital 
Târgu Secuiesc, Secția chirurgie”, finanțat în cadrul  Programului Operațional Regional 2014-
2020,  
       Observând art.8 din Ordinul nr.4008/23.10.2023 privind modificarea Anexei 10.8 ”Model 
orientativ contract de finanțare” la Ghidul solicitantului, Condiții generale pentru accesarea 
fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, aprobat prin Ordinul 
ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1021/2015,  
        Având în vedere prevederile articolului unic lit.d din O.G nr. 25/2024 pentru prorogarea 
unor termene prevăzute în O.U.G nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 
închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020, și a 
Instrucțiunii Autorității de Management Programul Operațional Regional nr. 216/18.09.2024 
privind modificarea unor termene menționate în cuprinsul Instrucțiunii AMPOR 207/2023; 
         Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
        Având în vedere Dispoziția primarului nr.136/2025 cu privire la  delegarea atribuțiilor  
primarului Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de orihnă, 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.d., art.139 
alin.(3) lit.d, art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

  Art.1.- Se aprobă implementarea activităților proiectului cu titlul „ Creșterea 
eficienței energetice a clădirilor aparținătoare Municipiului Târgu Secuiesc , Spital Târgu 
Secuiesc, Secția chirurgie”, după data de 30 aprilie 2025, în scopul realizării integrale a 
acestora, atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării 
funcționalității proiectului, până la termenul de 30 iunie 2025 . 

Art.2. - Se aprobă susținerea de la bugetul local al Municipiului Târgu Secuiesc,  după 
data de 30 aprilie  2025,  a tuturor cheltuielilor necesare pentru implementarea și 
operationalizarea proiectului in scopul finalizării integrale a acestuia. 
            Art.3. -   Cu data prezentei,  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 231/2023 privind 
aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării 
proiectului cu titlul „ Creșterea eficienței energetice a clădirilor aparținătoare Municipiului 
Târgu Secuiesc , Spital Târgu Secuiesc, Secția chirurgie”, finanțat în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020,  își încetează aplicabilitatea. 
 
 



 

 

 
 
Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

Municipiului Târgu Secuiesc , prin aparatul său de specialitate. 
 

 
Târgu Secuiesc, la data de 14 aprilie 2025 

 
 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ  
                Oláh István                                                                               SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                           Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


